PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

"Cidade Ilustre"
- Primeiro Povoado do Brasil –

___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133

DECRETO Nº 941/2017 – Em 19 de junho de 2017.

Dispõe sobre rotas de transporte por ônibus nos

Bairros Rurais e Urbanos e transporte marítimo

por barco nos Bairros Rurais, destinados aos

alunos da Rede Pública de Ensino (Municipal e

Estadual) do Município de Cananéia.

GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA, Prefeito do Município de Cananéia,

Estado de São Paulo, no exercício de sua competência legal,

DECRETA:

Art. 1º Ficam criadas as rotas de transporte por ônibus nos Bairros Rurais e Urbanos nºs

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 conforme Anexo I.

Art. 2º Ficam criadas as rotas de transporte por barco nos Bairros Rurais nºs 09, 10 e 11

conforme Anexo II.

Parágrafo único. Os transportes de que tratam os artigos 1º e 2º destinam-se aos alunos

da Rede Pública de Ensino Municipal e Estadual.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º Revogam-se os Decretos nºs 916 de 18 de janeiro de 2017, 923 de 16 de fevereiro

de 2017 e 927 de 22 de fevereiro de 2017.

Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia, 19 de junho de 2017.

GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA

Prefeito Municipal

Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se

ROSIMEIRE PEREIRA RODRIGUES DA GLÓRIA

Diretora do Departamento Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

"Cidade Ilustre"
- Primeiro Povoado do Brasil –

___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133

(continuação do Decreto nº 941/2017)

ANEXO I

Rotas de Transporte por Ônibus nos Bairros Rurais e Urbanos

Rota 01 – Santa Maria

Unidade Escolar de Origem: EE “Bairro Cubatão”

Quilometragem Ida / Volta: 90

Total de quilômetros rodados por dia:  180

Rota 02 – Estrada da Ponte

Unidade Escolar de Origem: EE “Bairro Cubatão”

Quilometragem Ida / Volta: 25

Total de quilômetros rodados por dia:  250

Rota 03 – Rio das Minas

Unidade Escolar de Origem: EE “Bairro Cubatão”

Quilometragem Ida / Volta: 57

Total de quilômetros rodados por dia:  228

Rota 04 – Rio Branco

Unidade Escolar de Origem: EE “Bairro Cubatão”

Quilometragem Ida / Volta: 120

Total de quilômetros rodados por dia:  480

Rota 05 (Especial) – Taquari / Santa Maria

Unidade Escolar de Origem: EMEIEF “Fazenda Santa Maria de Baixo”

Quilometragem Ida / Volta: 30

Total de quilômetros rodados por dia:  30

Rota 06 (Especial) – Folha Larga / Esteio do Morro

Unidade Escolar de Origem: EE “Bairro Cubatão”

Quilometragem Ida / Volta: 102

Total de quilômetros rodados por dia:  408

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

"Cidade Ilustre"
- Primeiro Povoado do Brasil –

___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133

(continuação do Decreto nº 941/2017)

Rota 07 – Piçarro

Unidade Escolar de Origem: EE “Professora Yolanda Araújo Silva Paiva”

Quilometragem Ida / Volta: 15

Total de quilômetros rodados por dia:  90

Rota 08 – Balsa

Unidade Escolar de Origem: EE “Professora Yolanda Araújo Silva Paiva”

Quilometragem Ida / Volta: 06

Total de quilômetros rodados por dia:  36

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA
Estado de São Paulo

"Cidade Ilustre"
- Primeiro Povoado do Brasil –

___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Departamento Municipal de Governo e Administração
Av. Independência, 374 – Rocio – Cananéia/SP    fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133

(continuação do Decreto nº 941/2017)

ANEXO II

Rotas de Transporte Escolar por Barco nos Bairros de Zona Rural

Rota 09 – Marujá

Unidade Escolar de Origem: EE “Professor Péricles Eugênio da Silva Ramos”

Quilometragem Ida / Volta: 18

Total de quilômetros rodados por dia:  144

Rota 10 – Pontal

Unidade Escolar de Origem: EE “Professor Péricles Eugênio da Silva Ramos”

Quilometragem Ida / Volta: 30

Total de quilômetros rodados por dia:  240

Rota 11 – Varadouro

Unidade Escolar de Origem: EE “Professor Péricles Eugênio da Silva Ramos”

Quilometragem Ida / Volta: 25

Total de quilômetros rodados por dia:  200